РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.08.2024 г.                                               г. Бодайбо                                                     № 1111-п
О создании учебно-консультационного пункта по обучению и подготовке неработающего и работающего населения, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Бодайбинского муниципального образования, в области защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и гражданской обороны
Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст. 26 Устава Бодайбинского муниципального образования.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продолжить работу учебно-консультационного пункта по обучению и подготовке неработающего и работающего населения, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Бодайбинского муниципального образования, в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и гражданской обороны на базе 37 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области.
2. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по обучению и подготовке неработающего и работающего населения, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Бодайбинского муниципального образования, в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и гражданской обороны (прилагается).
3. Назначить начальником учебно-консультационного пункта по обучению и подготовке неработающего и работающего населения, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Бодайбинского муниципального образования, в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и гражданской обороны заместителя главы Бодайбинского городского поселения.
4. Начальнику 37 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области:
4.1. Обеспечить надлежащее хранение имущества в учебно-консультационном пункте по обучению и подготовке неработающего и работающего населения, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Бодайбинского муниципального образования, в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и гражданской обороны
4.2. Оказывать методическую и консультационную помощь при подготовке и проведении занятий с неработающим и работающим населением, иностранными гражданами и лицами без гражданства, находящимися на территории Бодайбинского муниципального образования.
5. Финансирование и материально-техническое обеспечение учебно-консультационного пункта по обучению и подготовке неработающего и работающего населения, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Бодайбинского муниципального образования, в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и гражданской обороны осуществлять за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой «Обеспечение безопасности населения и территории Бодайбинского муниципального образования» на 2023-2027 годы.
6. Признать утратившим силу постановление администрации Бодайбинского городского поселения от 12.10.2022 г. № 726-п «О создании учебно-консультационного пункта по обучению неработающего и работающего населения, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Бодайбинского муниципального образования, в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и подготовке неработающего и работающего населения, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Бодайбинского муниципального образования, в области гражданской обороны»
7. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
8. Настоящее постановление подлежит размещению в сетевом издании «www.uprava-bodaibo.ru».

ГЛАВА                                                                                                                    А.В. БОТВИН
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

                                                                               Бодайбинского городского поселения

                                                                                                    от 05.08.2024 г. № 1111-п

Положение

об учебно-консультационном пункте по обучению и подготовке неработающего и работающего населения, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Бодайбинского муниципального образования, в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и гражданской обороны
I. Общие положения

1.1. Учебно-консультационный пункт по обучению и подготовке неработающего и работающего населения, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Бодайбинского муниципального образования, в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и гражданской обороны (далее – УКП), предназначен для обучения и подготовки неработающего и работающего населения, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Бодайбинского муниципального образования (далее – население).

1.2. УКП создается в соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлений Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления администрации Бодайбинского городского поселения от 19.01.2016 г. № 25-п «Об организации обучения населения Бодайбинского муниципального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и подготовки населения Бодайбинского муниципального образования в области гражданской обороны».

1.3. Основная цель УКП – в максимальной степени привлечь к учебе население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени.

1.4. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, получение дополнительного профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций в течении первого года работы является обязательным.

II. Основные задачи УКП

2.1. Перед УКП ставятся следующие задачи:

- совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений и тренировок по защите от чрезвычайных ситуаций;

- выработка у граждан уверенности в надежности средств и способов защиты от чрезвычайных ситуаций любого характера;

- привитие навыков и практики для действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

- повышение морально-психологического состояния граждан, помощь в правильной оценке складывающейся обстановки для принятия разумных и адекватных действий;

- обучение населения правилам защиты детей и обеспечения их безопасности при выполнении мероприятий ГО;

- активная пропаганда роли, значения и задач ГО в современных условиях.
III. Организация работы

3.1. Создание и организация деятельности УКП осуществляется в соответствии с постановлением администрации Бодайбинского городского поселения (далее – администрация поселения). Методическое руководство осуществляет главный специалист по ГО и ЧС и обеспечению мер пожарной безопасности администрации поселения. УКП должен располагаться в специально отведенном для него помещении. В состав УКП могут входить: начальник УКП и 1-2 организатора (консультанта). Начальник УКП и организаторы работают по совместительству или на общественных началах.

3.2. Общее руководство деятельностью УКП осуществляет глава Бодайбинского муниципального образования. Непосредственным начальником обучения является главный специалист по ГО и ЧС и обеспечению мер пожарной безопасности администрации поселения. Ответственным за организацию работы УКП является начальник 37 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области, который отвечает за время проведения занятий и хранение оборудования и материалов.

3.3. Обучение населения осуществляется путем проведения занятий, пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных кино- и видеофильмов), проводимых по планам должностных лиц гражданской обороны, распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.

3.4. Основное внимание при обучении населения обращается на умелые действия в чрезвычайных ситуациях, на воспитание чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

3.5. Обучение населения осуществляется круглогодично. Наиболее целесообразный срок обучения в группах – с 1 марта по 31 мая. В другое время проводятся консультации и другие мероприятия. Для проведения занятий комплектуются учебные группы. Оптимальным вариантом является группа из 10-15 человек. При создании учебных групп учитывается возраст, состояние здоровья, уровень подготовки обучаемых по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

IV. Документы, необходимые для проведения обучения в УКП

4.1. Постановление администрации поселения об организации обучения населения Бодайбинского муниципального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и подготовки населения Бодайбинского муниципального образования в области гражданской обороны.

4.2. Постановление администрации поселения о создании УКП.

4.3. Положение об УКП.
4.4. График дежурства консультантов по УКП на полугодие.

4.5. Распорядок дня работы УКП.

4.6. План работы УКП по обучению населения (год, месяц).

4.7. Журнал учета проводимых занятий.

4.8. Расписание занятий.

V. Оборудование УКП

5.1. УКП оборудуется в специально отведенном помещении. Оно должно вмещать 10-15 человек и иметь 5-7 столов.

5.2. Помещение УКП оборудуется стендами:

5.2.1. «Основы гражданской обороны».

5.2.2. «Виды возможных чрезвычайных ситуаций и способы защиты при их возникновении».

5.2.3. «Порядок и правила проведения эвакуационных мероприятий».

5.2.4. «Средства индивидуальной защиты».

5.2.5. «Оказание первой медицинской помощи».

5.2.6. «Аварийно-спасательные работы».

5.2.7. «Оповещение населения».

5.3. Для проведения занятий и организации самостоятельного изучения на УКП должны быть:

5.3.1. Технические средства обучения (телевизор, видеоплеер).

5.3.2. Видеофильмы по тематике действий населения в чрезвычайных ситуациях.

5.3.3. Противогазы для взрослых (10-15 штук).

5.3.4. Противогазы для детей (10-15 штук).

5.3.5. Респираторы (10-15 штук).

5.3.6. Простейшие средства защиты органов дыхания (10-15 штук).

5.3.7. Бинты, вата, марля и другие материалы для обучения.

5.3.8. Индивидуальные аптечки и индивидуальные противохимические пакеты (10-15 штук).

5.3.9. Учебная литература, брошюры, памятки по ГО и ЧС для населения.

5.3.10. Тематика для подготовки населения, не занятого в сфере производства.

5.3.11. Подшивка газет и журналов по ГО и ЧС.

5.3.12. Методические разработки по изучаемой тематике.